
〈公印省略〉                         

福県病協発第１５号 

令和７年５月２０日 

病院長 殿 

看護部長  殿 

 

公益社団法人 福岡県病院協会 

                        会  長  中 村 雅 史 

 

第１７４回看護研修会の開催について 

 若葉の候、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 当協会の運営につきましては、平素より格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、このたび「看護補助者の活用推進のための看護管理者研修(2024 年度改訂版)」

を標記研修会として下記のとおり開催いたします。 

 つきましては、業務ご多忙の折誠に恐縮でございますが、関係職員のご参加につき、

特段のご配慮を賜りますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

 １．と   き 令和７年１０月２４日（金） 

 ２．と こ ろ ナースプラザ福岡 1F「研修ホール」 

        福岡市東区馬出４丁目１０番１号  

              (交通のご案内) 

・地下鉄箱崎宮前駅 2番出口より、徒歩約 3分 

・JR 吉塚駅もしくは箱崎駅より、徒歩約 15分 

・バスご利用の方は、浜松町下車又は箱崎下車又は馬出下車より、徒歩約 5分 

 ※車でお越しの方は、有料駐車場をご利用下さい。 

 ３．研修のねらい！ 

 効果的な実務運営と良質な看護サービスの提供を目的とした看護補助者の業務範囲

や教育及び就労環境について理解し、自施設における看護補助体制整備の一助とする。 

 

４．主  催 公益社団法人福岡県病院協会 

５．共  催 公益社団法人福岡県看護協会 

６．定  員 １００名(先着順に受付を行い、定数になり次第締め切ります。) 

 ７．受 講 料 会員病院   １人につき  ５，０００円 

会員外病院  １人につき １０，０００円 

８．対 象 者 病院に勤務する看護管理職にあるもの 

９．募集期間 令和７年９月１６日（火）～ 令和７年１０月３日（金） 

 

 

 



※受講申込書は福岡県病院協会事務局(Fax092-436-2313)へ送信下さいますようお願いします。 

※参加申込みはインターネットからもできます。 (URL http://www.f-kenbyou.jp) 

※会員外病院勤務の方は、福岡県看護協会との共催により会員病院の受講料になりますので、

fax受講申込書に看護協会会員番号のご記入をお願いします。 

(ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞから参加申込みされる会員外病院勤務の方は、備考欄に福岡県看護協会会員番号を記

載してください。) 

※受講料は振り込みをしていただきます。受講申し込み後、払込取扱票(受講番号記載のもの)

を送付しますので、病院名・氏名・連絡先をご記入の上、１０月１０日(金)までに指定の口座

にお振込をお願いします。なお、振り込まれた受講料は返金できません。            

※受講者の当日の交代はできませんのでご留意ください。 

※駐車場はありませんので、公共の交通機関をご利用下さい。 

※昼食は各自でご準備下さい。 

※研修のお問い合わせは、福岡県病院協会事務局(℡092-436-2312)へお願いします。  

 

１０．研修日程 (別紙のとおり)   

 

受  付・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・9:00～ 

オリエンテーション・・・・・・・・・・・・・・・・9:20～ 9:25  

開会挨拶・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・9:25～ 9:30 

公益社団法人 福岡県病院協会担当理事 

                    福岡赤十字病院 院長  中房 祐司 

          国立病院機構小倉医療センター 名誉院長  山下 博德 

 

      講義、演習・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・9:30～16:30 

         【講義】１.看護補助者の活用推進の背景 

         【講義】２.看護補助者の位置づけ 

         【講義】３.看護補助者との協働に関する基本的な考え方 

         【講義】４.業務実施体制の整備 

          【講義】５.看護職への教育体制の整備 

      【講義】６.看護補助者の労働環境の整備及び確保等 

      【講義】７.看護補助者の育成・研修・能力評価 

【演習】８.看護補助者と協働のための体制整備に関する 

課題に対する対策案の作成 

       講義 1～7 講師 日本看護協会役職員 

        演習 8   講師 ファシリテーター病院協会関係職員 

 

 

 

 

 

 

 


